- Pag. 117. lin. 13. De verbo *subvertitur* agit Reinesius in epist. 30. ad Casp. Hoffmannum p. 146.
- P. 120. lin. penult. lege: *quia caret fructu suo*.
- P. 122. lin. 18. lege: *de factis solum iudicat*.
- P. 127. lin. 10. *caris Dei adgeniculari*. Uti Priorius, ita & Binghamus hoc interpretatur, *Antiq. eccl. lib. XV. cap. 5. §. 3. p. 449.*
- P. 129. in libro *de oratione* lin. 1. lege: *et sermo rationis*; lin. 2. *utriusque*, id est, & rationis & sermonis.
- P. 130. lin. 29. lege *non cessat*. Lin. 30. pro *meminerimus* lege *meruerimus*.
- P. 131. lin. 19. lege: *ad id pertinet, ad quod*.
- P. 136. lin. 10. Reliqua huius libri, a Muratorio reperta, exhibeatur in *Journal des Savans* 1719. P. II. p. 663. sqq.
- P. 136. cap. 1. lin. 11. pro *ita vos inde*, scribo *usque vos inde*, hoc est, e carcere.
- P. 137. cap. 1. lin. 4. pro *qui pax*, scribo *quia pax*, & *quidam pro quidem*.
- P. 138. lin. 2. pro *Sic nunc carcer etiam Christianis molestus*, scribo *Sic nunc*, cetera, id est, ponamus, carcerem esse etiam Christianis molestum.
- P. 138. lin. 34. Non *exussit*, sed *exsuxit*, scripsisse Tertullianum, suspicatur Reinesius in Epistolis ad Hoffmannum & Rupertum p. 228.
- P. 139. lin. 18. pro *de affectione* lego *de affectatione*.
- P. 140. lin. 11: *qui caeci vivunt*, id est, ethnici. Lin. 22: *totius geniturae tributa*, id est, fructus agrorum.
- P. 141. lin. 11. pro *sic anim non magis*, scribo *sic etiam non magis*.
- P. 141. lin. 31. pro *subnixis* scribo *obnoxius*. *Obnoxius* dicitur de servis.
- P. 149. lin. 16: *in resurrectionem carnis & spiritus credimus*. Sic & in libro *de carne Christi* cap. 12. ait, *animam resurrecturam esse cum carne*. Etiam Polycarpus apud Eusebium

- sebum *Hist. eccl.* lib. IV. cap. 15. p. 108. ait, *se credere resurrectionem animae & corporis.*
- P. 155. lin. ult. *vacat*, id est, inutile est, vel otiosum, ut loquitur p. 158. lin. 1.
- P. 156. lin. 1. pro *si naturaliter speciosae, non adeo fit occasio, scribo si naturaliter speciosa, non gaudio fit occasio.* Lin. 11. *suspectus* significat *suspicax*, uti p. 162. lin. 3. Lin. 29. pro *credite* lego *cedite*, a *cedo*, dic mihi. Lin. 31. pro *Germaniae atque Galliae*, scribe *Germaniae atque Gallae.*
- P. 157. lin. 27. pro *barbam acrius caedere*, Christius *Noth.* *Acad. Obf.* 25. p. 286. male rescribat *barbam acrius cadere.* Dixit Tertullianus *cadere barbam* ita, uti dicitur *cadere sylvam.* Barba enim est sylvæ quædam.
- P. 161. lin. 1. deleo hæc verba: *etiam tunc aurum ignis est, & pro transfiguntur, præparantur, sustinentur scribo transfiguntur, præparentur, sustineantur.*
- P. 162. lin. 3. *suspectum*, id est, verentem. Lin. 12. pro *aut imputari* lege *haud imitari.* Lin. 13. *legis adimplendae*, id est, ad perfectionem perducendæ. In eadem linea *Ita* lege pro *Item.* Lin. 30. pro *atque* scribo *at.*
- P. 163. lin. 4. lego: *Praelatio enim superioris desuasio est inferiorum.*
- P. 164. lin. 7. lege *omnia habere te.* Lin. 32. lego *qua pleæque.*
- P. 166. lin. 22. pro *loqui noluit lege loqui novit.* Lin. ult. pro *proclivium tibi cavendi ablationem faciam*, recte rescripsit Priorius: *proclivium tibi labendi ab altioribus faciam.*
- P. 167. lin. 13: *nuptias suas de ecclesia tolleret*, hoc est, divortium faceret a marito Christiano. Lin. 1. lege *est pro esse.*
- P. 168. lin. 20. & 21. post *prohibitum est*, & post *stuprum est*, & post *violat*, & post *commiscet*, pone signum interrogandi.
- P. 169. lin. 15. pro *credit* lege *credet.*
- P. 172. in libro *de virginibus velandis* lih. 1. pro *Proprium iam negotium passus meae opinionis*, scribo *Improperium iam & odium passus meae opinionis.* P. 173.

- P. 173. lin. 22. pro *eruditur* scribo *eruderatur*. Utitur hoc verbo Sidonius Apollinaris sæpius. Lin. 28. pro *usque nunc non olim lege usque nunc, non solum olim*. Lin. 30. *barbarias eius*. Deleo *eius*. Lin. 42. pro *diligenda lege deligenda*. Lin. 45: *quæ virgines negat, dum ostendit*, id est, qua cognoscimus, eas non esse virgines, quæ aperta facie incedunt.
- P. 174. lin. 9. pro *multoque institutorum lege auferque malorum institutorum*. Lin. 12. pro *dedantur lege cedant*. Lin. 40. & 41. pro *quas non divisit, tacendo inalteravit*, scribo: *quam non divisit, tacendo in altera ianuit*. Sic infra p. 177. lin. 30: *in muliere virginem, intelligit*.
- P. 175. lin. 14. pro *Generalis etiam speciale*, lego *Generale subest speciale*. Lin. 24: *Hoc Genus secundis hominis a Deo factum est*. Constituit Tertullianus duas classes hominum, in quarum secunda sint feminæ, in prima mares.
- P. 176. lin. ult. & p. 177. lin. 1. lege: *si ita virgines casum capillum decere mentitur, quemadmodum pueros promissum*.
- P. 177. lin. 17: *cum Deo assistens*, hoc est, in ecclesiastico conventu præsens.
- P. 187. lin. 16. lege *praeceptum sibi a Deo*.
- P. 189. lin. 5. scribo *trans Cyrenen habitantes*. Lin. 19. lege *potitus est* pro *potius est*.
- P. 219. lin. 12. scribit Rigaltius: *Stylus certe non abfimilis videtur stylo Tertulliani*. Ego vero iudico, eum esse dissimillimum. In *verbis Agobardi* lin. 11. pro *a daemone se oberrante, quid esset sapientia, descendisse quaerendum apud Iudaeos*, lego: *ad homines aberrantes, & quid esset sapientia, quaerentes, descendisse apud Iudaeos*.
- P. 224. in libro *de baptismo* lin. 2. *digestum istud*, id est, liber hic. Lin. 4. *intentatam*, hoc est, non tentatam. Hoc verbum etiam infra cap. 20. lin. 24. occurrit. Male Rigaltius rescribit *In tentatum*. Lin. 10. pro *integre* scribo *integrae*, id est, sine hæresi Christianæ.

P. 227.

- P. 227. lin. 6. pro *Christum deformantes* scribe *crucem deformantes*, id est; *formantes*, uti supra p. 13. lin. 6.
- P. 233. in libro *adversus Hermogenem* lin. 8: *Nubit affdne*, hoc est, nuptias secundas approbat, & tertias, & plures. Vide libri *de monogamia* caput 16.
- P. 250. lin. 1. pro *quia plurimum* scribo *quia, ut plurimi*. Lin. 2: *Et disciplina non terretur*. Hæc infra cap. 30. p. 261. lin. 16. ita interpretatur: *Nulla disciplinae munia observant*. Lin. 4. pro *custodiæ officium* (id est, *silentii officium*, ut paulo post explicatur,) *conscientiæ officium est*, scribo *Custodiæ officium conscientiæ vitium est*, hoc est, qui putant, se suas doctrinas occultare debere, hoc ipso produnt, se conscios esse sibi doctrinæ malæ. Potest & pro *vitium* legi *iudicium*. Lin. 5. pro *Confusio* (id est, pudor,) *prædicatur, dum religio adseveratur*, scribo: *Confusio prædicatur, dum religio obscuratur*, hoc est, tacite prædicant, se erubescenda docere, qui religionem suam occultant. Lin. 6. pro *aditum prius cruciant* lego *aditurum prius cruciant*. Lin. 15. pro *caritate lege curiositate*. In eadem linea pro *succedere est* scribo *succidere est*. *Est* ponitur pro *licet*. Sic & infra loquitur p. 255. lin. 15. & p. 292. lin. 5. & p. 298. lin. 9. & p. 327. lin. 8. Lin. 16: *Valentiniani fecerunt*. Deleo *Valentiniani*. Lin. 17. pro *concreto vultu* scribo *contracto vultu*. Lin. 18: *Negant, quicquid agnoscunt*, hoc est, omnia negant, quæ verè sentiunt. Lin. 19. pro *fatuam simplicitatem sua caede dispergunt*, scribo *tuam simplicitatem facete dispergunt*. Lin. 22. pro *ut hoc tantum lege at hoc tantum*.
- P. 251. lin. 6. pro *Repuerascere nos Et apostolos*, scribo *Repuerascere nos vult apostolus*. Lin. 35. pro *de ecclesia authenticæ regulæ*, lege *de ecclesiæ authentica regula*.
- P. 251. pro *Colarbaso* scribo *Colarba suo*. Ex *Irenæi* loci quodam vitiose scripto *libri primi*, & quidem *cap. 10.* editionis Erasmi, *cap. 14.* editionis Maffueti, scriptores historiæ ecclesiasticæ fecerunt hæreticum, *Colarbasum*. Alii *Colorbasum*, alii *Colobasum* nominant. Irenæum scri-

scripsisse *col arba*, vel potius כּל-אַרְבָּע, clarissime demonstravi in Tomo primo *der Hamburgischen vermischten Bibliothek*, p. 152. 199.

P. 251. lin. 42. pro *qui per Valentinum*, scribo *quia per Valentinum*.

P. 252. lin. 14. pro *virginis senectas & Christianae eloquentiae dignitas*, scribo *virginali senecta & Christiana eloquentia dignatus*. *Dignatus* passive. Lin. 19. pro *calido suffundat*, scribo *caligo suffundat*. Lin. 27. pro *non erit delibatione transfuntoria*, lego *non-erit velitatio transfuntoria*, id est, *perfunctoria*. Verbum *expugnatio* deleo. Lin. 31. pro *ne risus eius rideatur*, scribo *ne risus ullus rideatur*. Lin. 37. pro *sunt forma* scribo *sunt formam*.

P. 253. lin. penult. lege *numerorum* pro *humerorum*.

P. 256. lin. 5. Quid sit *Nestoris cocctum*, docet Casaubonus in notis ad caput quartum Theophrasti *Charakterum*, non longe ab initio.

P. 257. lin. penult. *subavit*. Recte. Male pro vitioso habet Priorius.

P. 258. lin. 34. *dicibulorum*, id est, *dicteriorum*.

P. 265. lin. 9. pro *quod a Deo habeat*, scribo *quod a Deo habet*.

P. 266. lin. 12: *totum est*, id est, *sufficit*. Sic supra p. 85. in libro *de idololatria* lin. 1. *tota causa*, id est, *causa sufficiens*.

P. 267. lin. 37. *parent*, hoc est, *apparent*. De hoc usu verbi *parere* vide Parei *Lexicon criticum*.

P. 275. lin. 29: *animam enim non opinari*. Deleo *non*.

P. 280. lin. 19. pro *Saturnius* scribendum *Saturninus*, vel *Saturnilus*. Lin. 33. pro *circumgelaverint* male rescribit *circumcaelaverint* Thirlbius, in notis ad Iustini Martyris *Dialogum cum Tryphone*, p. 270.

P. 281. lin. 1. pro *non cedam* scribo *non concedam*.

*Analysis mea Libri de præscriptionibus, accuratior  
Pameliana.*

**Cap. I.** docet, non esse mirandum, esse hæreses. Cum enim prænuntiatae sint, non posse non eas esse.

**Cap. II.** Abominandas eas esse & præcavendas, quia mortem afferant æternam. Nihil virium eas habere ex veritate, sed ex eo, quod quidam in fide infirmi sint.

**Cap. III.** Neque offendi nos oportere, si Episcopus, si Diaconus, si vidua, si virgo, si doctor, si etiam martyr, lapsus a regula fuerit: quia 1. ex persona non probatur fides, sed persona ex fide, 2. interdum aliquis extrinsecus videtur vir magnus, qui in oculis Dei non est verus Christianus, 3. etiam a Christo & Apostolis quidam deserunt.

**Cap. IV.** Quin potius memores simus sacrarum literarum, quæ, futuras esse hæreses, prænuntiarunt, & fugiendas esse, præfinierunt.

**Cap. V.** ex dicto Pauli 1 Cor. XI. 18. 19. probat, hæreses esse malas.

**Cap. VI.** pergit probare verbis Pauli, hæreses esse malas, adeoque fugiendas.

**Cap. VII.** Idem probat inde, quod hæreses ortæ sint ex philosophia, a qua cavere iubeat Paulus.

**Cap. VIII.** Nihil obstare illud: *Quærite, & invenietis*: nam dictum id esse ad Iudæos, nondum agnoscentes Christum.

**Cap. IX. & X.** Licet concedatur, illud: *Quærite, & invenietis*, ad omnes pertinere, tamen definendum est quærere, postquam veritatem sive veram religionem iam invenimus.

**Cap. XI.** Qui enim quærit veram religionem, eam aut non habet, aut perdidit.

**Cap. XII.** Si tamen adhuc quærendum est, non apud hæreticos est quærendum, ad quos vetamur accedere, sed apud nostros: & quidem illud duntaxat, quod non existat in *Symbolo fidei*.

*Cap.*

*Cap. XIII.* Regula enim seu *Symbolum fidei*, quod hoc loco recitatur, ea continet, quæ iam credimus, quæque adeo in disputationem vocanda non sunt.

*Cap. XIV.* Dubitare licet de iis, & veritatem quærere in iis, quæ non exstant in *Symbolo fidei*. Hæretici vero, qui, & in his quærendum esse, dicunt, non sunt Christiani. Qui enim quærit, nondum habet id, quod quærit.

*Cap. XV.* Iam ad propositum veniens Tertullianus, præscribit, non esse admittendos hæreticos ad illam ex Scripturis disputationem.

*Cap. XVI.* Primum, quod Paulus Apostolus disputationes cum hæreticis diserte prohibet.

*Cap. XVII.* Deinde, quod nihil proficit disputatio ex Scripturis instituta, cum hæretici libros quosdam non recipiant: & quos recipiunt, adiectionibus ac detractionibus corrumpant: & quos non corrumpunt, sed integros servant, prava interpretatione pervertant.

*Cap. XVIII.* Etiam propterea nihil proficitur tali disputatione, quod & hæretici nobis obiciunt corruptiones, & *pseudoprovéas* sacra Scripturæ.

*Cap. XIX.* Illud itaque solum disputandum, quinam habeant veram religionem, & veram Scripturam. Hinc enim elucebit, orthodoxos habere veram Scripturam, eamque recte interpretari.

*Cap. XX.* Illa est vera religio, quam Christus instituit, & Apostoli propagarunt: & illa est vera Ecclesia, quæ est Apostolica.

*Cap. XXI.* Illa vero Ecclesia est Apostolica, quæ condita est ab Apostolis. Ergo quicquid tales Ecclesiæ docent, id verbum Dei est: diversæ autem doctrinæ sunt falsæ.

*Cap. XXII.* Apostolos omnia & scivisse & tradidisse, ex ratione & ex Scriptura sacra demonstratur.

*Cap. XXIII.* Respondet ad obiectionem hæreticorum, ex eo, quod Petrus reprehensus sit a Paulo, probantium, Petrum quædam ignorasse.

*Cap. XXIV.* Continuat illam responsionem, simul refutans

hæreticos, ex Pauli in tertium cœlum raptu probantes, Paulum cæteris Apostolis fuisse doctiorem.

*Cap. XXV. & XXVI.* Probat, Apostolos omnia omnibus tradidisse, nihilque secretum habuisse.

*Cap. XXVII.* Respondet hæreticis, obiicientibus, ecclesias & religionem, licet optime ab Apostolis institutam, depravari postea potuisse, & erroribus contaminari.

*Cap. XXVIII.* Argumentatur contra eosdem ab absurdo consequenti, quod scilicet fieri non possit, ut omnes ecclesiæ in eosdem incidant errores: adeoque hinc concludit, ex ecclesiarum in doctrinis consensu apparere, eas adhuc tenere doctrinas primitivè traditâs.

*Cap. XXIX.* Hæreticos in errore versari, inde probat, quod eorum doctrinæ doctrinis Ecclesiæ sunt posteriores.

*Cap. XXX.* Marcionem enim & Valentinum, hæresiarchas, esse omnino posteriores doctoribus Ecclesiæ. Porro hæresiarchas nullis miraculis probare posse, se novos esse Apostolos.

*Cap. XXXI.* probat e sacra Scriptura, quod a posterioritate doctrinæ liceat argumentari ad eius falsitatem.

*Cap. XXXII.* provocat hæreticos, ut probent ex ordine Episcoporum suorum, se originem ab Apostolis trahere. Addit: Si vel maxime id confingerent, id tamen nihil ipsis prodesse, quia doctrinas foveant Apostolorum doctrinis contrariâs.

*Cap. XXXIII.* ostendit, dogmata quædam hæreticorum iam diserte damnatas legi in codice sacro.

*Cap. XXXIV.* pergit, hæreses, ab Apostolis non notatas, ex hoc ipso cognosci esse posteriores, adeoque doctrinas falsas.

*Cap. XXXV.* docet, nullam dictarum præscriptionum competere adversus nostram disciplinam, sed nostras doctrinas esse primas vetustate, & Apostolis consentaneas.

*Cap. XXXVI.* probat, Ecclesias orthodoxas originem habere ab Apostolis ipsis, adeoque veram tradere religionem.

*Cap. XXXVII.* probat, hæreticos non esse Christianos, adeo-

adeoque non esse admittendos ad disputationem e Scriptura instituendam.

Cap. XXXVIII. docet, nos integram habere Scripturam: hæreticos eam corrumpere vel detractione, vel falsa interpretatione;

Cap. XXXIX. in eo comparandos illis, qui Virgiliocentonas & Homerocentonas composuerint.

Cap. XL. docet, fieri hæc ab hæreticis instinctu Diaboli, qui & in ethnicorum religionibus & in hæresibus æmuletur Ecclesiam Dei.

Cap. XLI. Hæreticos falsam habere Ecclesiam, etiam ex eo probat, quod apud ipsos nulla viget disciplina ecclesiastica, nullus ordo.

Cap. XLII. Idem ex eo probat, quod negotium illis sit, non ethnicos convertendi, sed nostros pervertendi: nec suis præsidibus reverentiam præstent: & in doctrinis inter se ipsos varient, nec certas ecclesias habeant:

Cap. XLIII. item ex eo, quod commercia cum magis, circulatoribus, astrologis, & philosophis habeant, nec ulla sit inter eos disciplina.

Cap. XLIV. Si his præscriptionibus non moveantur hæretici, ad futurum iudicium eos provocat, ubi sua quisque fidei sit redditurus rationem.

Cap. XLV. Conclusio.

*IOHANNIS CHRISTIANI DANIELIS SCHREBERI  
Lithographia Halensis, exhibens Lapidés circa Halam  
Saxonum reperiundos, systematice digestos secundum  
Classes & Ordines, Genera & Species, cum Synonymis  
selectis, & descriptionibus Specierum. Praefatus est  
IOH. IOACH. LANGIUS, Math. P. P. O. Acad. Imp.  
Nat. Cur. & Reg. Boruss. Scient. Collega; cum  
figuris æneis.*

Halæ 1759. impress. Ioh. Iac. Curt, pl. 6. chart. octuplicat.

**S**equitur Auctor in enarrandis describendisque, qui in regione Halensi reperti sunt, lapidibus, ordinem, quem Ill. *Linnaeus* in *Systemate Naturae* proposuit. Præmonuit primum quædam de instituti sui ratione, de iis, qui de lapidibus Halensibus scripsere, ut Val. Cordo, Carolo Schæfero, Buttnero, Langio, aliis; de finibus, quibus Lithographia hæc contineatur; deinde omnem rem in tria capita descripsit. quorum primum de *Petris*, alterum de *Mineris*, tertium de *Fossilibus* exponit. Lapidés, quorum mentionem facit, præter paucos, se oculis vidisse & tractasse manibus testatur, neque eorum solum naturam, colorem, pondus & figuram commemorat, sed Synonyma quoque addit, auctores, qui copiosius de re scripserint, laudat, loca, in quibus reperitur hic vel ille lapis, indicat, & quibus usibus plurimi inserviant lapides, paucis attingit. Memorabilia præ cæteris nobis visa sunt hæc, p. 44. Mentionem facit Auctor silicis in quo cornu ammonis tribus flexibus conspicitur. P. 52. ubi de Ichthyolitho exponitur, in *musæo cel. Dn. Prof. Langii*, ait, *est piscis malacopterygius, marmoris albedo subsiffili immersus, ad dimidium corporis diffractus. Pinnæ dorsales nullæ, ventrales hic tres conspicuæ, 1. ad caput non in eodem plano cum corpore, sed ad latus flexa, 2. Et 3. ad duas tertias partes longitudinis corporis, ambæ ad latus flexæ. Corporis pars tectâ squamis rhombeo-ovatis, laevibus, fuscis, quibus inhaerent nonnullæ bracteae nigrae, laeves, splendentes. Caput non discernendum, præter vestigium aliquod branchiae. Latitudo maxima ultra 1 $\frac{3}{4}$  poll. Lapis alias albedo cinereus, ubi corpus replet, gaudet colore griseo lutescente. P. 54. enarratur mirabilis petrefactio maxillæ, quæ substantiæ est ossæ, fusca, in superficie striata; ramus alter secundum totam longitudinem, quæ est ultra 5, poll. rhen. patet. fissuras habet multas marmore repletas. Dentes 14. conspicui sunt — omnes medio diffracti, intus materia lutea repleti. — Matrix est marmor, conchyliis repletum Ophusanum. Accedit etiam disputatiuncula de Creta terrestri Testaceorum. Est enim ad viam, quæ Hals Islebiam ducit, piscina quædam, aggerè mediocri inclusa, qui ter-*